
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
  

30.08.2012          № 2236 

г. Кирово-Чепецк 
 

 

Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой  

программы «Профилактика терроризма, экстремизма, других  

правонарушений и создание условий для деятельности добровольных  

формирований населения по охране общественного порядка  

в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк»   

Кировской области на 2013-2015 годы» 

 
В соответствии с постановлением администрации муниципального обра-

зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 24.04.2009 №  638 «О 

разработке, формировании и реализации муниципальных программ на терри-

тории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской обла-

сти» (в редакции постановлений администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 06.07.2010 № 1319, от 

25.04.2012 № 811), на основании решения комиссии по инвестиционной поли-

тике при администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 30.08.2012, администрация муниципального 

образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Про-

филактика терроризма, экстремизма, других правонарушений и создание усло-

вий для деятельности добровольных формирований населения по охране обще-

ственного порядка в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Ки-

ровской области на 2013-2015 годы». Прилагается. 



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опуб-

ликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации города Кирово-Чепецка Романову Н.А.. 

 
Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                     В.Г. Жилин 

 

 

 

 



                                                                                    

 

 УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                     постановлением администрации 

                                                                                     муниципального образования 

                                                                                    «Город Кирово-Чепецк»  

                                                                                     Кировской области 

                                                                                      От 30.08.2012 № 2236 

  

 

 

 

 

 

 

 

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА, ЭКСТРЕМИЗМА,  

ДРУГИХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ И СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНЫХ 

ФОРМИРОВАНИЙ НАСЕЛЕНИЯ ПО ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА В 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2013-2015 ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Кирово-Чепецк 

 2012 г. 

 

 

                                                               1.  П А С П О Р Т  

долгосрочной  муниципальной целевой  программы  «Профилактика терроризма, экстремизма, других 

правонарушений и создание условий для деятельности добровольных формирований населения по 

охране общественного порядка в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской обла-

сти на 2013-2015 годы» 

 

Наименование программы Долгосрочная муниципальная целевая программа «Профилактика терроризма, 

экстремизма, других правонарушений и создание условий для деятельности 

добровольных формирований населения по охране общественного порядка в 

муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

2013-2015 годы» (далее – Программа) 



Основание принятия реше-

ния о разработке Программы 

 

Постановление  администрации  муниципального  образования  «Город  Киро-

во-Чепецк»  Кировской  области  от 07.08.2012 № 2020 «Об утверждении кон-

цепции долгосрочной  муниципальной  целевой  программы  «Профилактика 

терроризма, экстремизма, других правонарушений и создание условий для дея-

тельности добровольных формирований населения по охране общественного 

порядка в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области» 

Муниципальный заказчик 

Программы  

Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-

ской области (далее – администрация муниципального образования) 

Основные разработчики 

Программы 

 

Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-

ской области. 

Цели Программы Профилактика терроризма, экстремизма, других правонарушений и создание 

условий для деятельности добровольных формирований населения по охране 

общественного порядка в муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее – муниципальное образование). 

Задачи Программы      -Усиление антитеррористической защищенности объектов муниципального 

образования.  

      -Создание условий для деятельности добровольных формирований населе-

ния по охране общественного порядка. 

      -Усиление социальной профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

       - Повышение качества и эффективности профилактики преступлений и 

иных правонарушений. Совершенствование условий социальной адаптации 

лиц, освобождающихся из мест отбывания наказаний (осужденных к мерам 

уголовного наказания, не связанным с лишением свободы). 

       - Профилактика злоупотребления наркотиками и психотропными веще-

ствами среди несовершеннолетних и молодежи. 

       - Формирование позитивного общественного мнения о деятельности по 

профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений. 

Важнейшие показатели эф-

фективности Программы 

 

- Число мест с массовым пребыванием граждан, оборудованных техническими 

средствами контроля за ситуацией (в селитебной зоне). 

- Количество преступлений, совершенных в общественных местах. 

- Количество выходов, отработанных членами добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка. 

- Количество проведенных публичных мероприятий, направленных на профи-

лактику наркомании среди подростков и молодежи. 

- Выявление количества преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков, выявленных правоохранительными органами, по отношению к 

2012 году. 

- Количество мероприятий по выявлению и пресечению фактов продажи 

спиртных напитков домашней выработки и спиртосодержащих жидкостей.  

- Количество проведенных собраний с жителями домов по организации дежур-

ства, избранию старших по дому и подъезду. 

 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2013-2015 годы 

Объёмы и источники финан-

сирования Программы 

 

      Общий объем финансирования Программы составляет 3816,4 тыс.руб., в 

том числе по годам: 2013 - 1288,8тыс.руб., 2014 год – 1288,8 тыс.руб., 2015 год 

– 1238,8 тыс.руб. 

      Источником финансирования Программы является бюджет муниципально-

го образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области(далее – бюджет 

муниципального образования). 

Ожидаемые конечные ре-

зультаты реализации Про-

граммы 

    Увеличение числа мест с массовым пребыванием граждан, оборудованных 

техническими средствами контроля за ситуацией (в селитебной зоне). 

    Уменьшение количества преступлений, совершенных в общественных ме-

стах 

    Увеличение количества выходов, отработанных членами добровольных 

формирований населения по охране общественного порядка. 

    Увеличение количества проведенных публичных мероприятий, направлен-

ных на профилактику наркомании среди подростков и молодежи. 

     Выявление количества преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков, выявленных правоохранительными органами, по отношению к 

2012 году. 

      Увеличение количества мероприятий по выявлению и пресечению фактов 



продажи спиртных напитков домашней выработки и спиртсодержащих жидко-

стей 

     Увеличение количества проведенных собраний с жителями домов по орга-

низации дежурства, избранию старших по дому и подъезду 

 

 

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа. 

            

            Целенаправленная работа по профилактике терроризма, экстремизма и правонарушений на территории 

города Кирово-Чепецка проводилась в рамках  муниципальной целевой программой «Профилактика террориз-

ма, экстремизма и создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране об-

щественного порядка в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» на 2010-2012 годы». 

        В результате реализации мероприятий программы «Профилактика терроризма, экстремизма и создание 

условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка в муни-

ципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2010-2012 годы» создана и функцио-

нирует общегородская система наружного видеонаблюдения.  Целенаправленно привлекались в обеспечение 

общественного порядка некоммерческие организации. 

          Программой были предусмотрены и реализованы мероприятия практически по всем основным направле-

ниям борьбы с преступностью.   

           За первое полугодие 2012 года было зарегистрировано 678 преступлений, что на 124 преступления или 

на 15,5 % меньше по сравнению с такими же периодом прошлого года (802). Снижение уровня преступности 

произошло за счет уменьшения количества совершаемых особо тяжких преступлений, умышленного причине-

ния тяжкого вреда здоровью, краж, преступлений экономической направленности. Так, умышленного причи-

нения тяжкого вреда здоровью совершено 8 против 18, краж за истекший период текущего года совершено на 

57 меньше. Подавляющее большинство преступлений в общем количестве зарегистрированных все равно со-

ставляют кражи чужого имущества. 

            За истекший период текущего года больше поставлено на учёт преступлений по профилактическим  

составам. Так, выявлено 65 преступлений, предусмотренных ст.ст. 115-117, 119 УК РФ (умышленное причине-

ние легкого вреда здоровью, побои, истязание, угроза убийством), против 43 в прошлом году. 

             В рамках данной программы проводились совместные рейды по местам досуга и отдыха молодежи с 

целью выявления лиц, находящихся в состоянии наркотического опьянения. Постоянно осуществлялся обмен 

информацией с наркологами города о лицах, употребляющих наркотические средства и состоящих на учете с 

диагнозом «наркомания».  

            На официальном сайте муниципального образования создан информационный раздел, посвященный 

вопросам противодействия наркотиков, в том числе запрещенных курительных смесей. 

           В настоящее время активизирована деятельность правоохранительных органов по выявлению преступ-

лений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Так, в 2011 году возбуждено 94 уголовных дела о пре-

ступлениях в сфере нелегального оборота наркотиков (в 2010 году – 82). Совершаемые преступления в этой 

сфере связаны с незаконным приобретением, хранением, перевозкой, изготовлением, переработкой, сбытом 

наркотических средств, организацией либо содержанием притонов для приобретения наркотических средств. 

При этом количество зарегистрированных потребителей наркотиков сократилось до 93 человек (в 2010 году – 

98), больных с диагнозом «наркомания» - до 73 (в 2010 году – 76).  

           В связи с тем, что реализация программных мероприятий не привела к коренным улучшениям по целому 

ряду направлений оперативно-служебной деятельности, таких как профилактика и предупреждение рецидив-

ной, «пьяной» преступности несовершеннолетних. Продолжается рост криминальной активности граждан, в 

том числе на улицах города. Сложной остается обстановка на дорогах, улучшение криминогенной обстановки 

не приобрело устойчивого и постоянного характера. Отсутствие системы межведомственного взаимодействия, 

управления и координации при принятии профилактических мер, направленных на решение проблемы преду-

преждения, выявления и устранения причин и условий, способствующих терроризму, экстремизму, соверше-

нию правонарушений и преступлений, а также привлечение общественности к охране общественного порядка 

будет сопровождаться несогласованностью действий и разобщенностью субъектов данной деятельности, что 

не позволяет получать устойчивый положительный эффект. Деятельность в данной сфере без использования 

программно – целевого метода будет способствовать осложнению криминогенной обстановки в общественных 

местах и на улицах, усилению преступной активности со стороны лиц, подлежащих индивидуальному преду-

преждению правонарушений. 

Значительное влияние на состояние преступности оказывают факторы, связанные с социально-

экономическим и нравственным состоянием общества. В числе главных причин распространения преступности 

отмечаются:  материальное неблагополучие, падение общественной морали, распространение пьянства и алко-

голизма. 

            Не на должном уровне находится профилактика имущественных преступлений. В связи с неразвито-

стью инфраструктуры сетей мультимедийной передачи данных не находят должного применения современные 

средства защиты квартир, подъездов жилых домов, придомовых территорий и других объектов от преступных 

посягательств. 

             Программа носит социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать пози-

тивное влияние на различные стороны жизни населения муниципального образования. 



 

           3. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы её реализации,  

показатели эффективности. 

 

           Основной целью Программы является –  профилактика терроризма, экстремизма, других правонару-

шений и создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного 

порядка в муниципальном образовании. 

 

           Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

            1. Усиление антитеррористической защищенности объектов муниципального образования.  

            2. Создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественно-

го порядка. 

            3.  Усиление социальной профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

            4.  Повышение качества и эффективности профилактики преступлений и иных правонарушений. Со-

вершенствование условий социальной адаптации лиц, освобождающихся из мест отбывания наказаний (осуж-

денных к мерам уголовного наказания, не связанным с лишением свободы). 

           5.  Профилактика злоупотребления наркотиками и психотропными веществами среди несовершеннолет-

них и молодежи. 

           6.  Формирование позитивного общественного мнения о деятельности по профилактике экстремизма, 

терроризма и правонарушений. 

 

          Сроки и этапы реализации Программы:  

          

         Реализация Программы рассчитана на период с 2013 по 2015 годы.  

         Поскольку сложившаяся проблемная ситуация требует постоянного анализа и корректировки мер реаги-

рования, предусмотренные программой задачи решаются в течение всего периода реализации программы, ис-

ходя из материальных, трудовых и финансовых возможностей субъектов профилактики правонарушений  му-

ниципального образования. Программа не имеет разбивки на этапы. 

 

          Основные показатели эффективности реализации Программы: 

 

           - Число мест с массовым пребыванием граждан, оборудованных техническими средствами контроля за 

ситуацией (в селитебной зоне). 

           - Количество преступлений, совершенных в общественных местах. 

            - Количество выходов, отработанных членами добровольных формирований населения по охране обще-

ственного порядка. 

             - Количество проведенных публичных мероприятий, направленных на профилактику наркомании сре-

ди подростков и молодежи. 

             - Выявление количества преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, выявленных 

правоохранительными органами, по отношению к 2012 году. 

             - Количество мероприятий по выявлению и пресечению фактов продажи спиртных напитков домашней 

выработки и спиртосодержащих жидкостей  

- Количество проведенных собраний с жителями домов по организации дежурства, избранию старших 

по дому и подъезду. 

 

             4. Перечень программных мероприятий. 

 

            Перечень программных мероприятий с источником и объемами финансирования в приложении к Про-

грамме. 

                

              5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы. 

 

             Общий объем финансирования программы составляет 3816,4 тыс.руб., в том числе по годам: 2013 год – 

1288,8 тыс.руб., 2014 год – 1288,8 тыс.руб., 2015 – 1238, 8 тыс.руб. 

             Источником финансирования программы является бюджет муниципального образования. 

             Расчёт затрат на реализацию Программных мероприятий произведен расчётным путем. 

 

              6. Механизм реализации и управления Программой. 

 

              Общее управление реализацией Программы осуществляет администрация муниципального образова-

ния.  

Координация деятельности исполнителей осуществляется отделом организационного обеспечения ад-

министрации муниципального образования. 

            Исполнители могут вносить предложения по совершенствованию реализации мероприятия Программы.

  



              Для выполнения мероприятий Программы могут создаваться комиссии и рабочие группы.  

Исполнители мероприятий Программы представляют в администрацию муниципального образования 

информацию о ходе реализации программы – ежеквартально (в срок до 5 числа месяца, следующего за отчёт-

ным периодом), а также по итогам года (в срок до 1 февраля) информацию о достижении показателей эффек-

тивности, предусмотренных программой, для её оценки и обобщения. 

              В случае несоответствия результатов выполнения Программы показателям социально-экономической 

эффективности, предусмотренным Программой, администрация муниципального образования в установлен-

ном порядке вносит предложения о корректировке Программы либо о досрочном прекращении реализации 

Программы. 

              Негативными внешними факторами, которые могут повлиять на реализацию Программы, являются: 

прекращение финансирования Программы, изменение законодательства, форс-мажорные обстоятельства. 

              При изменений действующего законодательства, на основании которого разработана Программа, а 

также по инициативе исполнителей мероприятий Программы вносятся соответствующие изменения в Про-

грамму. 

              Мероприятиями по минимизации негативного влияния внешних факторов могут быть: привлечение в 

установленном порядке дополнительных источников финансирования, принятие соответствующих норматив-

ных правовых актов муниципального образования при изменении законодательства и т.д. 

 

             7. Оценка социально-экономической эффективности Программы. 

 

              Программа носит социальный характер, результаты реализации её будут оказывать позитивное влия-

ние на различные стороны жизни населения муниципального образования. 

Исходя из целей и задач Программы оценка социально-экономической эффективности Программы бу-

дет осуществляться по следующим показателям: 

№ Показатели эффективности Исход-

ный уро-

вень 

2011 г 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

1. Число мест с массовым пребыванием граж-

дан, оборудованных техническими сред-

ствами контроля за ситуацией (в селитебной 

зоне) (мест) 

16 18 20 22 

2. Количество преступлений, совершенных в         об-

щественных местах (ед.) 

 

386 380 376 374 

3. Количество выходов, отработанных члена-

ми добровольных формирований населения 

по охране общественного порядка (челове-

ко-часы); 

Исходный 

уровень 

2012 год 

     360 

360 360 360 

4. Количество проведенных публичных мероприятий, 

направленных  на профилактику наркомании среди 

подростков и молодежи (ед.) 

156 158 160 162 

5. Количество выявленных преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков, выявленных пра-

воохранительными органами, по отношению к 2012 

году. (ед.) 

76 80 82 84 

6. Количество мероприятий по выявлению и пресече-

нию фактов продажи спиртсодержащих жидкостей. 

10 12 14 15 

7. Количество проведенных собраний с жителями до-

мов по организации дежурства, избранию старших 

по дому и подъезду. 

8 10 12 14 

  

Источником  получения информации является информация исполнителей Программы. 

 

 

___________________________ 

 

 

 

 

 


